
 

            UNIONE DEI COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

           

      N° 8  DEL 06/12/2022 

 

OGGETTO:    Nomina dell’Organismo Indipendente di  Valutazione dell’Unione dei Comuni 

Platani Quisquina Magazzolo in forma monocratica (ex art. 14 del D.Lgs. 

27.10.2009, n. 150) per il triennio 2022/2025 . 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 32 del T.U.EE.LL. l’Unione  dei Comuni è l’ente locale costituito da due o 

più comuni, di norma contermini, finalizzato all’esercizio associato di funzioni e servizi; 

- che nell’anno 2004 è stata costituita l’Unione dei Comuni denominata “Unione dei Comuni 

Platani-Quisquina-Magazzolo”;  

- che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo 

di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

 

Visto l’art.8 del vigente statuto dell’Unione dei Comuni il quale prevede che tra i servizi gestiti 

dall’Unione, rientra anche il servizio di OIV; 

Dato Atto che nel citato statuto viene stabilito che l’Organismo Indipendente di Valutazione è un 

organo monocratico costituito da un membro esterno all’Ente, nominato dal Presidente  a seguito 

di pubblicazione di avviso;  

Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. n. 105/2016 e 

dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 42 del 19/10/2022 che ha approvato l’avviso pubblico 

finalizzato alla nomina dell’Organismo indipendente di Valutazione per il triennio 

2022/2025; 



- la determinazione n. 43 del 20/10/2022, con la quale è stato riapprovato l’avviso con 

parziali modifiche, nel rispetto delle prescrizioni di cui al D.M. 6 agosto 2020 e all’art. 14-

bis del D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 

 

Considerato che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on line dell’Unione dei Comuni 

Platani Quisquina Magazzolo per 15 giorni, nella sezione Bandi di concorso, nonché nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente” ed è stato trasmesso, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 

agosto 2020, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita 

sezione del Portale della performance; 

 

Visti: 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni“ e, in particolare, l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove 

disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi Indipendenti di 

Valutazione; 

• il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con cui 

è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

Performance (OIV), e in particolare: 

a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per 

la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, 

presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo; 

b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto 

deputato alla nomina dell’OIV; 

c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei 

requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per i dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione del limite comporta 

l’immediata cancellazione dall’Elenco; 

• l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in materia di misurazione e 

valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di 

cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

• la delibera Civit n. 12/2013; 

• la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che – a partire dal 

10.01.2017 – stabilisce che lo stesso Dipartimento non rilascia più il parere per la nomina degli 

OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del citato d.lgs. n. 150/2009, 

essendosi conclusa la fase transitoria;  

 

Preso atto che le pubbliche amministrazioni pubblicano sul Portale della Performance sia gli 

avvisi di selezione che gli esiti delle selezioni stesse; 

 

Dato atto che nel termine perentorio indicato del 04.11.2022, alle ore 13:00, sono pervenute al 

protocollo dell’ente n. 10 domande, corredate da tutta la documentazione richiesta; 

 

Richiamato il verbale della Commissione interna, n.1 del 10.11.2022, per l’esame preliminare 

delle istanze pervenute, dal quale esame risultano nove istanze ammesse e una istanza non 

ammessa in quanto l’istante non appartiene alla fascia professionale prevista nell’avviso; 

 

Ritenuto opportuno, dopo aver verificato il possesso dei requisiti da parte dei candidati e a 

seguito di attenta valutazione dei curricula e delle relazioni accompagnatorie, nominare il Dott. 



Giovan Racalbuto, residente a Canicattì, componente monocratico dell’OIV dell’Unione dei 

Comuni Platani Quisquina Magazzolo, per il triennio 2022/2025; 

 

Considerato che l’art 14-bis, D.Lgs. 150/2009 al comma 3 consente il rinnovo dell’incarico di 

OIV una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 

Rilevato che il Dott. Giovan Racalbuto ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della 

insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico; 

 

Visti:  

• il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”;  

• il D.Lgs. n. 150/2009, “Attuazione della L. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

• il D.M. del 06 agosto 2020 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione”;  

• l’art. 47 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale Organismo Indipendente di Valutazione 

dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo, per il triennio 2022/2025, il Dott. Giovan 

Racalbuto, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della F.P. dal 28.03.2017 al n. 1283 di posizione, fascia professionale 3; 

 

2. di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, non più rinnovabile, a decorrere dalla data del 

presente atto e non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata; 

 

3. di stabilire che il compenso annuo è pari ad € 4.464,00, oltre oneri e Iva se dovuti; 

 

4. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 

nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 

5. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua 

pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 

agosto 2020 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione. 

 

 

Cianciana, li 06.12.2022 

 

                                                                                     f.to   IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

                                                                                                     Salvatore Di Bennardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

………............................................................................................................................................... 



Si attesta che il presente provvedimento, in quanto atto adottato da organo monocratico, è di 

immediata esecuzione. 

 

 Lì 06.12.2022     F.TO Il Segretario dell’Unione 

     Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

                                          

……………………………………………………………………………………………………….. 

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni 

Platani – Quisquina - Magazzolo 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa all’Albo 

Pretorio dell’Unione a partire dal giorno ……………………….. per  15 giorni consecutivi. 

 

                                                                    Il messo incaricato della pubblicazione 

 

     

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 


